PAGE
[image: image1.wmf]Prefeitura Municipal de Arcos

Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900

CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

TERMO DE REFERÊNCIA
Da: Secretaria Municipal de Educação
Para: Departamento de Licitação

Encaminhamento: Pregoeira Ou Presidente Da Comissão Permanente Da Licitação

Assunto: Aquisição de Gêneros Alimentícios

Objeto: Formalização do Registro de Preço para aquisição de alimentos para comemoração da Semana da Criança e outras comemorações no período de 12 meses da Secretaria Municipal de Educação e das Escolas Municipais e Centros de Educação Infantil.
Justificativa: É necessária a aquisição de Gêneros Alimentícios para se comemorar o dia da Criança e também outras comemorações das escolas e centros de educação infantil do município.
Requisitos Necessários: solicitar toda documentação básica exigida por lei.
Condições de Execução:
Prazo de entrega: 12 meses.
Entrega de gêneros alimentícios: a entrega deverá ser realizada diretamente em todas as instituições, e após realização de todas as entregas do dia os recibos deverão ser entregues anexados na nota fiscal, juntamente com a NAF, neste mesmo dia no almoxarifado. Quanto às escolas da Zona Rural deverão ser entregues à rua Augusto Lara, 1187 – Centro até às 8h.

Horário de entrega: Creches: até 15h e Escolas: Até 16h

A entrega dos gêneros alimentícios deverá ser realizada no prazo máximo de 07 (sete) dias corridos a partir do recebimento da ordem de compra e no máximo 1/3 da validade transcorrida.
É obrigatório entregar a nota fiscal junto com a entrega do produto. Não serão aceitas notas fiscais enviadas por email para fim de recebimento.

A Secretaria ou Departamento requisitante, não autorizará a entrega fora do horário de funcionamento.

No caso de reprovação do produto, a empresa terá 01 (um) dia para regularização do mesmo. A retirada do produto é por conta da Contratada.

A entrega dos produtos será de acordo com a demanda da Secretaria, informado na ordem de compra.
Os itens: sorvete e picolé serão solicitados em eventos do município e deverão ser ofertados e disponibilizados juntamente com o refrigerador, no local do evento, cujo endereço será informado na NAF.
Gestão e Fiscalização do Contrato: O CONTROLE, AVALIAÇÃO, VISTORIA E FISCALIZAÇÃO, ficarão a cargo do fiscal do contrato, indicado pelo Secretário Responsável pela Secretaria, o qual poderá exigir informações adicionais que julgue necessário desde que a solicitação seja feita por escrito. Se o secretário não designar o gestor de contrato de sua respectiva secretaria, ele mesmo será o gestor.

Forma de Pagamento: O CONTRATANTE realizará o pagamento no prazo de 30 (trinta) dias, contado da entrega do produto e da apresentação do documento fiscal correspondente, acompanhado da respectiva ordem de compra.

Não será efetuado qualquer pagamento à contratada, em caso de descumprimento das condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

É vedada a realização de pagamento antes da entrega do produto
 ou se o mesmo não estiver de acordo com as especificações deste instrumento.

Os pagamentos encontram-se ainda condicionados à apresentação das seguintes comprovações dos documentos: Documentação relativa à regularidade para com a Seguridade Social (INSS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), Trabalhista e Fazendas Federal, Estadual e Municipal e Certidão Negativa do Contribuinte Municipal.

As condições completas para pagamento estarão contidas no edital.

Condições Gerais:
É de total responsabilidade da empresa vencedora, durante a execução do contrato, informar com antecedência a administração pública qualquer alteração na situação cadastral (mudança de CNPJ e/ou alteração na Razão Social) da empresa, sob pena de suspensão dos créditos devidos até a regularização dos dados cadastrais.

Reserva-se o direito da Contratante em não aceitar o serviço em desacordo com o previsto neste Termo de Referência ou em desconformidade com as normas legais ou técnicas pertinentes ao seu objeto, podendo rescindir a contratação prevista no art. 77 da Lei nº 8.666/93.
Esta secretaria assume a responsabilidade exclusiva pelas especificações dos serviços, não sendo atribuída À CPL, Pregoeira, Equipe de Apoio e ao Departamento de licitações, quaisquer culpabilidades neste sentido.
Concordância com o Termo de Referência De Gêneros Alimentícios.
Arcos, 20 de setembro de 2021.

	[image: image2.png]

	Secretaria Municipal de Educação

	TERMO DE REFERÊNCIA

	Item
	Descrição
	Apres.
	Total
	Preço Unitário
	Preço Total

	1
	SORVETE DE SABORES DIVERSOS. Aromatizado e colorido artificialmente.
Embalagem de no mínimo 120ml. Deve conter informações sobre o fabricante, data de fabricação, valor nutricional e prazo de validade.
	UND
	10000

	2
	Algodão Doce, tamanho comercial, embalado individualmente em sacos transparentes, sem palito, com cores diversas.
	und
	9000

	3
	AÇÚCAR CRISTAL, Pacote de 5 kg. Produto obtido do suco da cana de açúcar, tipo cristal, contendo no mínimo 99,3% de sacarose, admitindo umidade máxima de 0,3% p/p, livre de fermentação, isento de sujidades, de matérias terrosas, de parasitas e de detritos animais ou vegetais; o produto deve estar acondicionado em embalagem primária de sacos plásticos resistentes, atóxico, transparentes, incolor, termosselada.
	Pcte
	100

	4
	BATATA FRITA PALHA, sabor natural, cortada em palitos finos, secos e crocantes, livre de gorduras trans, sem glúten, sequinha. Com embalagens de 500g, contendo informação nutricional, data de validade, lote e contato para atendimento ao consumidor.
	und
	100

	5
	BISCOITO SALGADO TIPO ÁGUA E SAL: pacote de 400g. Produto obtido pelo amassamento e cozimento conveniente de massa preparada com farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, leite, gordura vegetal, sal, açúcar, extrato de malte e outros ingredientes permitidos desde que mencionados, isento de gordura trans; conter matéria prima sã e limpa, isenta de matéria terrosa, parasitas, em perfeito estado de conservação; serão rejeitados biscoitos mal cozidos, queimados e de caracteres organolépticos anormais e biscoitos quebradiços; o produto deve estar acondicionado em embalagem primaria plástica, atóxica, resistente e lacrada. Deve ser isento de gordura trans.
	Pcte
	400

	6
	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL E/OU TIPO 1, SEM FERMENTO: Pacote de 1kg. Produto enriquecido com ferro e ácido fólico, obtido pela moagem, exclusivamente do grão de trigo beneficiado, são e limpo, isento de matéria terrosa e em perfeito estado de conservação; não poderá estar úmida, fermentada e nem rançosa; deve ter aspecto de pó fino, cor branca, cheiro e odor próprios. o produto deve estar acondicionado em embalagem primária de papel branco atóxico, residentes e embalagem secundárias de fardos de papelão ou plástico resistentes. Deve apresentar validade mínima de 3 meses a contar da data da entrega. Na embalagem devem constar os ingredientes, tabela nutricional, a data fabricação, validade e número do lote.
	kg
	150

	7
	FERMENTO QUÍMICO EM PÓ: Embalagem plástica de no mínimo 100g. Produto formado de substâncias químicas, que pela influência do calor e/ou da umidade, produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amido ou féculas, aumentando-lhes o volume e a porosidade; não deverá apresentar impurezas visíveis ou sujidades, ter aspecto, cor, odor e sabor próprios; embalagem primária plástica com lacre de proteção intacto.
	und
	150

	8
	MANTEIGA DE LEITE COM SAL: Creme pasteurizado obtido a partir do leite de vaca. É o produto gorduroso obtido exclusivamente pela bateção e malaxagem, com ou sem modificação biológica de creme pasteurizado derivado exclusivamente do leite de vaca. A matéria gorda da manteiga deverá estar composta exclusivamente de gordura láctea. Não deverá conter: gordura vegetal hidrogenada, corantes artificiais, gordura trans e aromatizantes artificiais. Embalagem de 500g.
	und
	150

	9
	MILHO VERDE EM CONSERVA: Lata de 200g. Produto composto de grãos inteiros selecionados (mínimo de 98% de milhos inteiros); características: cor apropriada ao produto, sabor e odor próprios dos ingredientes, textura apropriada, uniformidade de tamanho e formato; embalagem primária em lata de folha de flandres com vernizes sanitários, fechados e esterilizados.
	und
	150

	10
	POLVILHO AZEDO: Pacote de 1 kg. Produto fabricado a partir de matéria prima sã e limpa, à base de fécula de mandioca, modificado por processo de fermentação e secagem solar, não apresentar impurezas visíveis e sujidades; ter aspecto, cor, odor e sabor próprios; deve estar acondicionado em embalagem primária de papel branco atóxico, resistente.
	kg
	150

	11
	QUEIJO MINAS MEIA CURA, embalado a vácuo, apresentando consistência firme, cor creme, odor característico, levemente salgado, não deve apresentar qualquer adulterações na sua composição ou sensorial, nem sinal de congelamento ou descongelamento, na embalagem devem constar o lote, data de fabricação e validade, ingredientes, tabela nutricional. Possuir certificação do IMA ou SIF.
	kg
	50

	12
	EXTRATO DE TOMATE: Sachê em embalagem de aproximadamente 340g. Produto resultante da concentração da polpa de tomates maduros, sãos, sem pele, sem semente, por processo tecnológico adequado. Sem aromatizantes, corantes e conservadores artificiais, que tenha na composição tomate, açúcar e sal, sem adulterações ou contaminações de qualquer espécie. Deverá estar isento de fermentação e não indicar processamento defeituoso; característica: aspecto de massa espessa tipo pasta, cor vermelha, cheiro próprio, sabor próprio); o produto deve estar acondicionado em embalagem primária de sachês adequados.
	und
	150

	13
	Coxa e Sobrecoxa de Frango in natura, Congelada:  Apresentar consistência firme não amolecida, odor e cor característicos, cor amarelo-rosado; não deve apresentar formações de cristais de gelo, penas e penugens, perfurações, coágulos e queimaduras por congelamento. sem tempero, com adição de água no máximo de 8%. Acondicionada em embalagem de polietileno atóxico resistente, com rotulagem constando dados como: identificação do produto, marca do fabricante, registro no orgão inspeção sanitária (SIF), lote, data de validade e peso líquido; o produto deverá respeitar o limite de percentual de água estabelecido pelo Ministério de Agricultura; possuir registro nos Órgãos de Inspeção Sanitária.
	kg
	200

	14
	Creme de leite UHT, Embalagem de aproximadamente 200g, tetra pack, com no máximo 20% de gordura e prazo de validade de no mínimo 120 dias. Caixas
	und
	70

	15
	Carne Bovina Tipo Acém in natura, Moída, Congelada: Pacote de 1 kg. Carne moída sem  pelanca, sem gordura visível, sem sebo, com aspecto, cor, cheiro e sabor próprios; durante o processamento, deve ser realizada a aparagem (antes da moagem eliminar os excessos de gordura, cartilagem e aponeuroses); ser acondicionada em embalagem primária de plástico atóxico transparente, isenta de sujidades e ou ação de microorganismos, devidamente selada, com especificação de peso, validade, do produto e marca/procedência e  registro no órgão de Inspeção Sanitária, SIM, SIE ou SIF
	kg
	150

	16
	Ovo de Galinha de Granja, de boa qualidade. Embalagem com 12 ovos (uma dúzia). Ovo médio, fresco, com casca firme e homogênea, lisa, limpa e sem rachadura. Deve apresentar o registro no SIM. Peso de 45 a 50g.
	Dz
	150

	17
	Batata Inglesa. Lavada,  lisa, e firme; tamanho uniforme de acordo com a espécie; ser de fácil cozimento; isenta de material terroso e umidade externa anormal, sem danos físicos e mecânicos oriundos do manuseio e transporte, acondicionada em embalagem plástica transparente.
	kg
	150

	18
	POLPA DE FRUTA CONGELADA, SABORES DIVERSOS, composto líquido-pastoso extraído pelo esmagamento das partes comestíveis de frutas carnosas, apresentação na forma polpa de fruta congelada, obtido da fruta madura e sã, submetido a tratamento que assegure sua apresentação e conservação até o consumo, isento de fragmentos das partes não comestíveis, contaminações ou adulterações, sem açúcar. Deve apresentar aspecto pastoso após o descongelamento, cor, cheiro e sabor próprio, acondicionado em embalagem plástica de 1kg. Na embalagem deve conter os ingredientes, tabela nutricional, data de fabricação/manipulação, data de validade, selo de inspeção sanitária/MAPA e número do lote.
	KG
	80

	19
	Pote de plástico transparente com tampa no formato quadrado –acetato e com capacidade para 200 ml
	5.000
	Unid.

	20
	Picolé de frutas - tamanho padrão
	20.000
	Unid.

	[image: image3.wmf]Prefeitura Municipal de Arcos

Estado de Minas Gerais

Rua Getúlio Vargas, 228 -Centro  - Cep 35588-000 Fone (37) 3359-7900

CGC: 18.306.662/0001-50 - Email: arcosprefeitura@arcos.mg.gov.br

	Secretaria Municipal de Educação

_1437547251.unknown